

**Pozmeňujúci návrh 17****Gunnar Beck, Markus Buchheit, Roman Haider, Laura Huhtasaari, Gilles Lebreton**  
v mene skupiny ID**Správa****A9-0117/2020****Kati Piri, Christophe Hansen**

Odporúčania Európskeho parlamentu na rokovania o novom partnerstve so Spojeným kráľovstvom Veľkej Británie a Severného Írska (2020/2023(INI))

**Návrh odporúčania****Odsek 71***Návrh odporúčania*

71. *s poľutovaním konštatuje*, že Spojené kráľovstvo sa rozhodlo, že zásada voľného pohybu osôb medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom sa po skončení prechodného obdobia prestane uplatňovať; *trvá na tom, že budúce partnerstvo by malo obsahovať ambiciózne ustanovenia o pohybe osôb na základe úplnej reciprocity a nediskriminácie medzi členskými štátmi; opätovne zdôrazňuje skutočnosť, že prístup Spojeného kráľovstva na vnútorný trh musí byť úmerný záväzkom prijatým na uľahčenie mobility osôb; zdôrazňuje, že režim prekračovania hraníc by nemal vytvárať výraznú administratívnu alebo finančnú prekážku;*

*Pozmeňujúci návrh*

71. *berie na vedomie*, že Spojené kráľovstvo sa rozhodlo, že zásada voľného pohybu osôb medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom sa po skončení prechodného obdobia prestane uplatňovať; *pripomína, že migračná politika spadá do právomoci Spojeného kráľovstva, ktoré obnovilo svoju politickú suverenitu;*

Or. en

16.6.2020

A9-0117/18

**Pozmeňujúci návrh 18**

**Gunnar Beck, Markus Buchheit, Roman Haider, Laura Huhtasaari, Gilles Lebreton**

v mene skupiny ID

**Správa**

**A9-0117/2020**

**Kati Piri, Christophe Hansen**

Odporúčania Európskeho parlamentu na rokovania o novom partnerstve so Spojeným kráľovstvom Veľkej Británie a Severného Írska (2020/2023(INI))

**Návrh odporúčania**

**Odsek 91**

*Návrh odporúčania*

91. trvá na tom, že *Spojené kráľovstvo si nemôže svojvoľne vyberať, ktoré prvky acquis EÚ v oblasti azylu a migrácie by chcelo zachovať*;

*Pozmeňujúci návrh*

91. trvá na tom, *aby EÚ náležite rešpektovala zvrchované rozhodnutia Spojeného kráľovstva týkajúce sa azylovej a migračnej politiky*;

Or. en

16.6.2020

A9-0117/19

### **Pozmeňujúci návrh 19**

**Gunnar Beck, Markus Buchheit, Roman Haider, Laura Huhtasaari, Marco Campomenosi, Gilles Lebreton**

v mene skupiny ID

### **Správa**

**A9-0117/2020**

**Kati Piri, Christophe Hansen**

Odporúčania Európskeho parlamentu na rokovania o novom partnerstve so Spojeným kráľovstvom Veľkej Británie a Severného Írska (2020/2023(INI))

### **Návrh odporúčania**

#### **Odôvodnenie F**

#### *Návrh odporúčania*

F. *keďže budúca dohoda by mala byť zakotvená v celkovom riadiacom rámci a keďže Súdny dvor EÚ by mal byť jediným orgánom zodpovedným za výklad práva EÚ;*

#### *Pozmeňujúci návrh*

F. keďže *nie je vhodné žiadať krajiny, a už vôbec nie v súčasnosti zvrchovanú tretiu krajinu ako Spojené kráľovstvo, aby sa podriadili právomoci súdu, akým je Súdny dvor EÚ (SDEÚ), ktorý dokonca aj najvyšší súd členského štátu EÚ, a to nemecký ústavný súd, vo svojom nedávnom rozsudku v súvislosti s ECB kritizoval za to, že je náchylný „protirečiť“ vlastnému metodickému prístupu, keď sa mu to hodí, nerešpektuje zásadu prenesenia právomocí zakotvenú v Zmluve o EÚ a svojvoľne ignoruje vlastnú judikatúru;*

Or. en

16.6.2020

A9-0117/20

**Pozmeňujúci návrh 20**

**Markus Buchheit, Marco Campomenosi, Roman Haider, Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Gilles Lebreton**  
v mene skupiny ID

**Správa**

**A9-0117/2020**

**Kati Piri, Christophe Hansen**

Odporúčania Európskeho parlamentu na rokovania o novom partnerstve so Spojeným kráľovstvom Veľkej Británie a Severného Írska (2020/2023(INI))

**Návrh odporúčania**

**Odsek 3 a (nový)**

*Návrh odporúčania*

*Pozmeňujúci návrh*

**3a. s veľkým znepokojením konštatuje, že prístup Komisie k procesu rokovanií ohrozuje záujmy európskych spoločností prostredníctvom jej zaujatého úmyslu potrestať Spojené kráľovstvo za jeho zvrchovanú voľbu opustiť Európsku úniu namiesto toho, aby bol vedený záujmami európskeho trhu, európskych vývozcov a investorov a globálnymi ekonomickými záujmami členských štátov EÚ;**

Or. en

16.6.2020

A9-0117/21

**Pozmeňujúci návrh 21**

**Markus Buchheit, Marco Campomenosi, Roman Haider, Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Gilles Lebreton**

v mene skupiny ID

**Správa**

**A9-0117/2020**

**Kati Piri, Christophe Hansen**

Odporúčania Európskeho parlamentu na rokovania o novom partnerstve so Spojeným kráľovstvom Veľkej Británie a Severného Írska (2020/2023(INI))

**Návrh odporúčania**

**Odsek 31 a (nový)**

*Návrh odporúčania*

*Pozmeňujúci návrh*

**31a. zdôrazňuje, že Spojené kráľovstvo je kľúčovým hospodárskym partnerom členských štátov EÚ; poukazuje na to, že mnohé členské štáty EÚ sú čistými vývozcami do Spojeného kráľovstva a nájdenie riešenia, ktoré by uspokojilo všetky strany, by malo byť prioritou s cieľom zabezpečiť rešpektovanie a ochranu záujmov vývozcov a investorov z EÚ; zdôrazňuje význam a výhody integrácie trhov, ako aj geografickú blízkosť, ktorá vedie k lepšiemu prístupu MSP na trh, nižším nákladom a menšiemu vplyvu dopravy na životné prostredie;**

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 22**

**Markus Buchheit, Marco Campomenosi, France Jamet, Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Gilles Lebreton**  
v mene skupiny ID

**Správa****A9-0117/2020****Kati Piri, Christophe Hansen**

Odporúčania Európskeho parlamentu na rokovania o novom partnerstve so Spojeným kráľovstvom Veľkej Británie a Severného Írska (2020/2023(INI))

**Návrh odporúčania****Odsek 32***Návrh odporúčania*

32. berie na vedomie, že Spojené kráľovstvo sa rozhodlo vytvoriť svoje budúce hospodárske a obchodné partnerstvo s EÚ na základe komplexnej dohody o voľnom obchode, ako sa stanovuje v v dokumente uverejnenom vládou Spojeného kráľovstva 27. februára 2020 s názvom „Budúce vzťahy s EÚ – prístup Spojeného kráľovstva k rokovaniam; zdôrazňuje, že zatiaľ čo Európsky parlament podporuje konštruktívnu dohodu EÚ so Spojeným kráľovstvom o vyváženej, ambiciózne a komplexnej dohode o voľnom obchode, dohoda o voľnom obchode nebude nikdy rovnocenná s obchodom bez bariér; súhlasí s postojom stanoveným v smerniciach na rokovania, ktoré spoločne prijalo 27 členských štátov, že rozsah a ambície dohody o voľnom obchode, s ktorou by EÚ súhlasila, sú podmienené a priamo prepojené s tým, že **Veľká Británia** bude súhlasiť s komplexnými, záväznými a vynútiteľnými ustanoveniami týkajúcimi sa rovnakých podmienok, a to vzhľadom na rozsah, geografickú blízkosť, vzájomnú hospodársku závislosť, prepojenosť a integráciu trhov, ako aj s uzavretím bilaterálnej dohody o rybolove ako neoddeliteľnej súčasť partnerstva;

*Pozmeňujúci návrh*

32. berie na vedomie, že Spojené kráľovstvo sa rozhodlo vytvoriť svoje budúce hospodárske a obchodné partnerstvo s EÚ na základe komplexnej dohody o voľnom obchode, ako sa stanovuje v dokumente uverejnenom vládou Spojeného kráľovstva 27. februára 2020 s názvom Budúce vzťahy s EÚ – prístup Spojeného kráľovstva k rokovaniam; zdôrazňuje, že zatiaľ čo Európsky parlament podporuje konštruktívnu dohodu EÚ so Spojeným kráľovstvom o vyváženej, ambiciózne a komplexnej dohode o voľnom obchode, dohoda o voľnom obchode nebude **zo svojej podstaty** nikdy rovnocenná s obchodom bez bariér; súhlasí s postojom stanoveným v smerniciach na rokovania, ktoré spoločne prijalo 27 členských štátov, že rozsah a ambície dohody o voľnom obchode, s ktorou by EÚ súhlasila, sú podmienené a priamo prepojené s tým, že **Spojené kráľovstvo** bude súhlasiť s komplexnými, záväznými a vynútiteľnými ustanoveniami týkajúcimi sa rovnakých podmienok, a to vzhľadom na rozsah, geografickú blízkosť, vzájomnú hospodársku závislosť, prepojenosť a integráciu trhov, ako aj s uzavretím bilaterálnej dohody o rybolove ako

opätovne potvrdzuje, že medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom sa nemôže uzatvoriť žiadna obchodná dohoda bez toho, aby zahŕňala komplexnú, udržateľnú, vyváženú a dlhodobú dohodu o rybolove, ktorá **by potvrdzovala, že za optimálnych podmienok bude nad'alej zabezpečený** súčasný prístup k **vode**, zdrojom a **na** trhy **v súlade so zásadami spoločnej rybárskej politiky (SPRH) prijatými** pred koncom prechodného obdobia;

neoddeliteľnej súčasť partnerstva; opätovne potvrdzuje, že medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom sa nemôže uzatvoriť žiadna obchodná dohoda bez toho, aby zahŕňala komplexnú, udržateľnú, vyváženú a dlhodobú dohodu o rybolove, ktorá **zachová** súčasný **recipročný** prístup k **vodám a rybolovným** zdrojom **s cieľom zachovať existujúce rybolovné činnosti, zdroje** a trhy **a ktorá sa prijme** pred koncom prechodného obdobia;

Or. en

16.6.2020

A9-0117/23

**Pozmeňujúci návrh 23**

**Markus Buchheit, Marco Campomenosi, Roman Haider, Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Gilles Lebreton**  
v mene skupiny ID

**Správa**

**A9-0117/2020**

**Kati Piri, Christophe Hansen**

Odporúčania Európskeho parlamentu na rokovania o novom partnerstve so Spojeným kráľovstvom Veľkej Británie a Severného Írska (2020/2023(INI))

**Návrh odporúčania**

**Odsek 32 a (nový)**

*Návrh odporúčania*

*Pozmeňujúci návrh*

**32a. zdôrazňuje, že základné podmienky a výsadné práva, ktoré Komisia vyžaduje od Spojeného kráľovstva, sú oveľa prísnejšie ako tie, ktoré sa v minulosti požadovali od iných partnerských krajín v súvislosti s uzatváraním obchodných dohôd; s hlbokým poľutovaním konštatuje, že Komisia sa snaží klásť Spojenému kráľovstvu ako trest prísnejšie požiadavky, napríklad začlenenie právnych predpisov EÚ, ktoré nikdy nepožadovala v najnovších obchodných dohodách podpísaných s Kanadou, Vietnamom alebo Singapurom;**

Or. en



**Pozmeňujúci návrh 24**

**Markus Buchheit, Marco Campomenosi, Roman Haider, Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Gilles Lebreton**  
v mene skupiny ID

**Správa****A9-0117/2020****Kati Piri, Christophe Hansen**

Odporúčania Európskeho parlamentu na rokovania o novom partnerstve so Spojeným kráľovstvom Veľkej Británie a Severného Írska (2020/2023(INI))

**Návrh odporúčania****Odsek 35***Návrh odporúčania*

35. pripomína, že pretrvávajúci spoločný záväzok dosiahnuť ako cieľ nulové kvóty a nulové clá v obchodnom vzťahu je naďalej nevyhnutnou podmienkou včasného uzatvorenia dohody v nesmierne krátkom čase, ktorý si pre tieto rokovania vynútilo samotné Spojené kráľovstvo, najmä keď predchádzajúce skúsenosti veľmi jasne ukázali, že rokovanie o jednotlivých položkách colného sadzobníka by mohlo trvať niekoľko rokov; vyjadruje znepokojenie nad úmyslom vlády Spojeného kráľovstva odkloniť sa od tohto cieľa; zdôrazňuje, že poľnohospodárske výrobky by boli pravdepodobne najviac postihnuté vzhľadom na to, že zostávajúce **nulové** colné položky v dohodách o voľnom obchode zvyčajne ovplyvňujú toto odvetvie; opakovane v tejto súvislosti pripomína, že nehl'adiac na to, či sa vyradí 100 % položiek colného sadzobníka alebo menej, nezmení sa tým **pevná** požiadavka EÚ na rovnaké podmienky; pripomína, že ustanovenia o rovnakých podmienkach musia zachovávať environmentálne a sociálne štandardy, ako aj štandardy zamestnanosti na vysokej rovnakej úrovni **podľa platných spoločných štandardov**, a musia vychádzať z vhodných a

*Pozmeňujúci návrh*

35. pripomína, že pretrvávajúci spoločný záväzok dosiahnuť ako cieľ nulové kvóty a nulové clá v obchodnom vzťahu je naďalej nevyhnutnou podmienkou včasného uzatvorenia dohody v nesmierne krátkom čase, ktorý si pre tieto rokovania vynútilo samotné Spojené kráľovstvo, najmä keď predchádzajúce skúsenosti veľmi jasne ukázali, že rokovanie o jednotlivých položkách colného sadzobníka by mohlo trvať niekoľko rokov; vyjadruje znepokojenie nad úmyslom vlády Spojeného kráľovstva odkloniť sa od tohto cieľa; zdôrazňuje, že poľnohospodárske výrobky **a zemepisné označenia, ktoré sa uplatňujú na poľnohospodárske výrobky, potraviny alebo nápoje s pôvodom v EÚ**, by boli pravdepodobne najviac postihnuté vzhľadom na to, že zostávajúce **nulové** colné položky v dohodách o voľnom obchode zvyčajne ovplyvňujú toto odvetvie; opakovane v tejto súvislosti pripomína, že nehl'adiac na to, či sa vyradí 100 % položiek colného sadzobníka alebo menej, nezmení sa tým požiadavka EÚ na **spol'ahlivé** rovnaké podmienky; pripomína, že ustanovenia o rovnakých podmienkach musia zachovávať environmentálne a sociálne štandardy, ako

relevantných **úniových** a medzinárodných noriem, **a rovnako aj z vhodných mechanizmov** na zabezpečenie **vlastného efektívneho** vykonávania, a tiež obsahovať spoľahlivý komplexný rámec hospodárskej súťaže a kontroly štátnej pomoci **ako prevenciu pred neprimeraným narušením** obchodu a hospodárskej súťaže, **ktorý sa** nebude vzťahovať iba na subvencie, ako to, žiaľ, Spojené kráľovstvo robí;

aj štandardy zamestnanosti na vysokej rovnakej úrovni **v priebehu času, pričom** musia vychádzať z vhodných a relevantných **noriem EÚ** a medzinárodných noriem **a zahŕňať vhodné mechanizmy** na zabezpečenie **účinného vnútroštátneho** vykonávania, a tiež obsahovať spoľahlivý komplexný rámec hospodárskej súťaže a kontroly štátnej pomoci, **ktorý zabráni neprimeranému narušeniu** obchodu a hospodárskej súťaže **a** nebude **sa** vzťahovať iba na subvencie, ako to, žiaľ, Spojené kráľovstvo robí;

Or. en